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Abstract

The aim of this thesis is the analysis and the realization of a budget
2-way communication system using ETHERNET connection, more specific-
ally a door intercom station (hereinafter ”Bouncer” or "Gatekeeper"), where
it is possible to make voice calls between two CLIENTS, a CALLER and a
CALLEE with an acceptable to minimal delay.

There are many alternative methods available for implementing such sys-
tems, this project will try to compare some of these solutions and choose the
most convenient platform according to a number of factors, such as band-
width, processing power needed and communication protocols in question.

Keywords: VoIP, SIP,SDP, server, client, LAN, ethernet, embedded,
audio, raspberry pi
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1 Preface

Considering the high rate of crime and insecurity, there is an urgent need
to design a home security system that takes proper measures to prevent
intrusion, unwanted and unauthorized user(s). To solve these problems,
knowing the person at one’s doorstep is a key. This project aims to make
this process smoother and more reliable and most importantly expandable.

The doorkeeper must be IP-compatible in order to take advantage of the
addressing scheme provided by Internet protocol and network architecture
available. Added to that, the solution shall be an IP network-compatible
intercom system that employs packet audio technology. It shall be capable
of connecting the main station, located at the gate, and the different Internet
Protocol (IP) stations - clients, that are part of the local area network Local
Area Network (LAN). The system shall feature an echo cancelling function
that prevents acoustic feedback and echo in order to make possible full-
duplex hands-free conversations between stations. Additionally, the use of IP
stations shall allow the construction of systems that can operate without an
exchange. Centralized control of the system shall be possible using a PC or
similar dedicated server, running a manager software, which will control the
communication session parameters and allow management and expansion.
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2 Analysis

2.1 Objectives and Requirements
The real-time voice transmission over Ethernet medium is being exploited

by various types of applications to abate the growing need of a secured, low-
cost and compact embedded device. Real time Audio & Video conferencing
is nothing but performing live chat with two or more hosts in real time over
wired or wireless network. In this project a new fully-functional embedded
system has been proposed according to a number of factors, in order to be
able to transmit voice in real-time over Ethernet with an acceptable audio
quality.

Developing an embedded product requires three main steps: selection of
the proper hardware platform, operating system, and User Interface (UI)
development, if applicable. All three of these steps are very closely tied
together and have a significant impact on time-to-market, project costs, and
the overall quality of the project. It is critical to select the proper hardware
platform that also has excellent operating system support as well as the
proper UI tools.

With a variety of different single board computers, it can be difficult
to choose which is right for one’s project. This section will look at the
parameters of the most popular single board computers available on the
market and choose the adequate one according to the requirement of the the
gatekeeper.
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2.2 Hardware
Embedded systems, or single board computers, are now manufactured in

large quantities and are widely and commercially available. There is a huge
range of such devices on the market, each with different parameters and
primarily produced for a particular segment of use. Almost every embedded
system now has support across many operating systems, even tailor-made
platforms are being developed for them. Most of these created operating
systems are based on the Linux kernel, bringing in a lot of capabilities such
as web-server, Virtual Private Network (VPN), media center and even in
home automation.

Embedded systems are primarily developed for specific applications and
then deployed in difficult conditions such as high temperatures, humidity,
vibration and more. Virtually in every home appliance, we can find a unique
purpose-made embedded system. In this chapter, a couple of theses systems
will be tested for a specific type of application, which is audio and voice
communication. Among these systems are: RaspberryPi, BeagleBone Black,
Cubieboard, UP, BananaPi, Arduino, and others.

2.2.1 Arduino
I’m sure everybody heard about the Arduino, Raspberry Pi and Beagle-

Bone boards among other types of boards.

The Arduino is a microcontroller. A microcontroller is just one tiny part
of a computer. The arduino can be programmed in C, but can’t run an
operating system. On the other hand, the Rasperry Pi and Orange Pi are
computers, which means they can run an operating system by their own.

The Arduino is simply perfect for electronics projects and prototyping. It
is really easy to connect some LED’s, sensors, motors into the board directly.
To program the Arduino, their official software is needed (can be download
for free). Basically with that software it is possible to upload source code
directly into the Arduino through USB, unplug the USB cable, attach a
battery to the Board and It will run our program forever.
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Figure 2.1: Arduino UNO board

Despite having an ETHERNET port, 14 Digital I/O Pins and being
very easy to use, an Arduino is a micro-controller motherboard. A micro-
controller is a simple computer that can run one program at a time, over and
over again, which ,in our case, is not convenient. Added to that the small
memory on-board (just 32 KB of which 0.5 KB used by bootloader) and the
low clock Speed of just 16 MHz, makes Arduino a platform not suitable for
the project.

2.2.2 RaspberryPi 3 Model B

Figure 2.2: Raspberry Pi3 Model B+

The Raspberry Pi 3 Model B is already the third generation of single
board systems, compared to the first and second generations, the third
brings an easier way to install any operating system supported, which can
be handled by inexperienced users, as well as a more powerful 1.2 GHz ARM
Cortex-A53 processor. It has 1GB of on-board RAM, includes a 100 Mbit/s
Ethernet interface for network connectivity. HDMI port and four USB 2.0
ports for peripheral connection, populated 40 GPIO pins, audio output jack
and a microSD card slot for data storage.
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Power is supplied via microUSB connector. The device is powered by 5V
with a recommended supply current of at least 1A. The indisputable advant-
age of RaspberryPi is the ability to power this device with a conventional
mobile phone charging adapter.

2.2.3 Banana Pi
Banana Pi is called obviously after the Raspberry Pi board and is really

similar to it to some extent.
It comes in different versions, all open source and freely available for use

and modification. Its advantages over Raspberry Pi include built-in buttons
on the motherboard (On / Off, reset), compatibility with Raspberry Pi
accessories (displays, cameras modules). Banana Pi is released in several
versions depending on equipment and performance.

•Banana Pi BPI-M1+
The improved version of the original Banana Pi is called BPI-M1 + and

comes with a more powerful processor,the A20 ARM Cortex A7, a two core
processor with 1 GHz clock. 1GB of DDR3 memory, Gigabit Ethernet,
HDMI video output, Audio Jack, GPIO ports and 2x USB. It also has an
integrated Wi-Fi wireless chip with antenna, system control buttons and a
MicroSD card slot. The power supply is guaranteed in the same way, ie via
a microUSB.

Figure 2.3: Banana Pi BPI-M1+ [8]
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2.2.4 Orange Pi

Following the great success of Raspberry Pi,a number of other "fruit"
embedded systems competitors are being developed. As these systems are
created after the success of their predecessor, they eliminate some of the de-
ficiencies of the original systems and come in improved variants with greater
performance. Orange Pi system on board has ARM Series A7 processor
from AllWinner. This platform is established and manufactured in China,
specifically by Shenzhen Xunlong Software CO., Limited.

•Orange Pi PC

This board offers a 1.6 GHz quad-core H3 Cortex-A7 processor, 1 GB
DDR3 RAM, 100 MBit / s Ethernet, a MicroSD card slot, an HDMI con-
nector, and the same interface as Raspberry Pi. An indisputable advantage
over Raspberry Pi is greater processor performance, an on / off button and,
of course, a price that is around US $ 15. The entire device is powered by a
5V / 2A source.

Figure 2.4: Orange Pi PC Board [9]
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2.2.5 CubieBoard 2
Among the less-known single board computers is the open source plat-

form CubieBoard. CubieBoard is one of the few development groups ded-
icated to the ability to concatenate multiple embedded systems to create
a more powerful platform for more demanding applications such as Web
Cloud, WebServer and many more. The device has a 912 MHz AllWinner
A20 processor, 1 GB DDR3 RAM and has 3.4 GB of internal flash memory.
For additional memory expansion, there, a microSD card slot and a SATA
connector for hard drive connection. Network connectivity is provided by
100 MBit / s Ethernet, USB and Wi-Fi support. CubieBoard also has HDMI
and can be powered from USB or use a standard 5V / 2A DC power interface.

Figure 2.5: CubieBoard 2 system-on-chip [10]

2.2.6 Beagle Bone Black
Another alternative to consider is Beagle Bone Black (BBB), a low-cost,

community-supported development platform for developers and hobbyists
that can Boot Linux in under 10 seconds and get started on development in
less than 5 minutes with just a single USB cable.
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Figure 2.6: Beagle Bone Black board [11]

BBB is well equipped, with 512MB DDR3 RAM, 4GB 8-bit eMMC on-
board flash storage, 3D graphics accelerator, 1 USB client for power & com-
munications and 1 USB host and of course Ethernet port. But the lack of
any AUDIO/VIDEO input device is a weakness, which can be overcame by
using extension boards called "Hats" or even by USB compatible devices,
but the BBB has only 1 USB port, and usb hubs are known to cause issues
as they overload the one port they are connected to and may damage the
devices connected to them.

Added to that, as the previously stated boards, the BeagleBone Black is

[…]


6. FreePBX Initial Setup

Create Account for FreePBX Administration

Enter address http://172.17.100.50 into your web browser. Fill the
password and click Create Account.
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Figure 4.3: Creating New Account for Web Administration

Once account is created, click FreePBX Administration. Login window
will appear.

Figure 4.4: Login to Web Interface PBX with New Password

Select Default Locales
After login, initial configuration wizard starts. We need to configure
system language and timezone for FreePBX.
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Figure 4.5: Selecting System Language and Timezone

Adding SIP Extensions to FreePBX We are going to create two
chan_sip extensions 1010 and 1020 in order to test local call between
phones registered to RasPBX. Our dial plan consists of the pattern
1XXX that we will assign to the extensions registered to our RaspPBX.
Navigate to Applications-> Extensions. Click Add Extension and se-
lect Add New Chan_SIP Extension

Figure 4.6: Adding Chan_Sip Extension 1010

Create the second extension 1020
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Figure 4.7: Chan_SIP Extensions 1010 and 1020

Configure Client/Softphone
Using command line interface, register the accounts on the different
clients platforms (Raspberry Pi compute units)
pi@raspberrypi:$̃ sip-register -a -j 1010@172.17.100.50:5160

Figure 4.8: Registering a new account against RasPBX

If you fail to register the client , you can troubleshoot registration by
connecting to Asterisk console with the command.
# asterisk -r
The Picture 4.9 shows the unsuccessful attempt to register SIP client
configured as the extension 1010 when wrong password is entered.
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Figure 4.9: Failed Attempt to Register Extension 1010 When Wrong Pass-
word is Provided

Testing Local Calls between Registered clients

Once we finished configuration of the both clients , we will try to
establish call between extensions 1010 and 1020.

Figure 4.10: Dialing extension 1010 from the python GUI

Active calls can be found with the command below (Picture 4.10).

# /usr/sbin/asterisk -rx ’core show channels’
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Figure 4.11: Checking Active Calls Using Asterisk Console

They are 22 calls placed at all with one active call from extension 1010
to 1020.
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5 System optimisations and
possible upgrades

Force RasPBX to Use Https for Secure FreePBX Adminis-
tration

We will use the self-signed certificate. First, enable ssl mode.

# a2enmod ssl

The file /etc/apache2/sites-available/default-ssl has the configuration
for an http server. To enable ssl site default-ssl issue the command
below.

# a2ensite default-ssl

Restart apache server.

# systemctl restart apache2

Secure login to FreePBX using https.

Figure 5.1: Using https for FreePBX Administration

Real time Video monitoring with motion detection
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The raspberry pi is capable of video streaming to a web browser, and that
is possible thanks to the camera module unit and a Real-time HTTP/HT-
TPS Streaming Server with the native uv4l-server module streaming server.

Among the other things, it offers a Web interface from which it’s pos-
sible to see the video stream in various ways and a Control Page allowing
to fully control the camera settings while streaming with any Video4Linux
application. Other than secure HTTPS protocol, basic authentication for
both the normal and admin users is also supported.

Figure 5.2: Two-way Video streaming using Raspberry Pi
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Figure 5.3: Camera module connected to a Raspberry Pi

Another interesting application is the motion detection capability of the
openCV library, which can turn the system to a home security device capable
of image processing and alerting the owner of any suspicious behavior in the
field of view of the camera while he is outside.

Alerting the user can be by sending email alerts, if the raspberry pi is
connected to the internet and configured to send emails, or using a GSM
module expansion hat, that enables the intercom to send sms notification
or even call the owner and establish a live streaming session between both
parties.
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Figure 5.4: Raspberry Pi as a surveillance camera

Button/Keypad upgrade
The touchscreen used in this project can fail from time to time due to

vandalism or severe outdoor climate, or even for hackers who can try to
gain access to the brains of the system, so in order to make it more secure,
a metal keypad can be a reasonable solution to secure the whole intercom
system, which starts at the door step outside the residance od the user.

Figure 5.5: Antivandal outdoor keypad
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SRTP instead of RTP
SRTP is not a transport, it is simply the encryption of the RTP to secure
it, hence the S before RTP. The RTP is still transported in UDP but both
parties to the call have exchanged keys in the SIP to enable encryption.
You can use SRTP regardless of the transport used for the SIP as they are
unrelated

Figure 5.6: SRTP Packet structure vs RTP

RFID capability and access control

In order to implement this feature, a pretty simple setup composed of an
RFID reader,the Rasperry Pi and a RFID tag is more than enought. When
someone places an RFID card against the reader hidden behind a poster by
their front door, the reader grabs the code and the Pi compares it with a list
of authorized users. If the card is on the list, the Pi triggers the door lock
using a signal line originally designed to work with an intercom system. If
the user isn’t on the list, access won’t be granted.

53

Figure 5.7: RC522 RFID Tag Reading with the Raspberry Pi [19]

Expand the boards with temperature sensor
An intersting module made by the company BigClown called CORE

MODULE - NR, is a small board with a 32-bit ARM microcontroller, 192
kB of flash memor and 20 kB of RAM. Also, it has an integrated digital
temperature sensor, and 3D accelerometer that can be a tool to know the
outdoor temperature. This module is 100% comatible with the raspberry pi
microcomputer, and can be directly connected via usb or GPIO pins, which
means that it can get ower from the raspberry pi itself without the need for
a separate energy source.

Figure 5.8: Core Module Board by Big Clown
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6 Conclusion

PJSIP libraries is an ideal solution for the development of SIP client ap-
plications and don’t bother about the SIP Background implementation. It
doesn’t contain full SIP server realization, but Server Application could be
also built based on the PJSIP library API and all low layer possibilities it
references. Such a way of development will avoid implementation of basic
SIP features, and will require only creation of server specific functionality.
That will save a lot of time and money. As a result, it will give an oppor-
tunity to develop a fully functioning, stable and secure application that will
support the majority of usable platforms with relatively low efforts.
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