Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Hamza Elghoul**

Název práce: **Elektronický vrátný s využitím Ethernetu**

Obsah práce

Práce obsahuje 50 stran dobře strukturovaného textu. V první třetině práce (kap.2) jsou popsány uvažované hardwarové a softwarové prostředky. Kapitola 3 a 4 obsahuje výběr softwarových prostředků pro klientskou i serverovou část řešení a popis jejich instalace a konfigurace. V kapitole 5 jsou pak návrhy - a pro některé i popis realizace - možných rozšíření. V závěru (kap.6) je pak vyzdvížena PJSIP knihovna jako vhodný základ pro implementaci IP telefonie.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Student navrhl a prakticky realizoval modul elektronického vrátného. Vlastní realizace spočívala v prozkoumání vhodnosti a možnosti užití existujících hardwarových systémů, komunikačních protokolů a knihoven - jejich výběru a testování na zvolené platformě (raspberry pi) - jejich konfigurace - a napsání vlastního python skriptu jenž propojuje zvolené knihovny (Asterix, SIP,..), a realizuje tím cílovou funkci zařízení a uživatelské rozhraní.

Práce kvalitně popisuje výběr a implementační postup avšak chybí zde jasné vymezení vlastních zásahů do konfigurací jednotlivých zvolených nástrojů.

Formální úroveň

Práce je psána v anglickém jazyce a formální úroveň práce je velmi dobrá. Vytknout lze občas méně formální styl („...although probably it's not the smallest SIP on the planet.“) a různorodé formátování výpisů (str.24,33,36,42). Výpis na stranách 36-38 by zasloužil komentář a svým rozsahem již patří spíše do příloh. Naopak vyzdvihnout lze strukturování textu a využití obrázků.

Práce s literaturou

Odkazy na literatury jsou v textu v přiměřeném množství - s výjimkou kapitoly 2.4. (Audio capture and digitalisation) kde chybí. Ozdrojované jsou i převzaté obrázky, bohužel často s tím, že daný odkaz již není uveden v souvisejícím textu byť tam také přísluší.

Splnění zadání

Student splnil zadání práce. V některých bodech mírně nad rámec zadání (popis instalace a nastavení, praktická realizace přenosu obrazu), v některých s mírnými výhradami (analýza nároků na výpočetní a přenosovou kapacitu).

Dotazy k práci

Proč bylo zvoleno raspberrry pi?

Jak složitý je přenos zvoleného řešení na jinou platformu?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 22.5.2019

Ing. Tomáš Mainzer, Ph.D